
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Порядка организации и проведения санитарно-эпидемиологических 

экспертиз, обследований, исследований, испытаний и токсикологических, гигиенических 

и иных видов оценок 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 5 апреля 2022 г. 

Регистрационный № 10937 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 42 Закона Приднестровской Молдавской 

Республики от 3 июня 2008 года № 481-З-IV «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения» (САЗ 08-22), Постановлением Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, 

структуры и предельной штатной численности Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 

октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 

апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 

ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 

октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 

января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 

января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, упорядочения проведения санитарно-эпидемиологических 

экспертиз, приказываю: 

1. Утвердить Порядок организации и проведения санитарно-эпидемиологических 

экспертиз, обследований, исследований, испытаний и токсикологических, гигиенических 

и иных видов оценок в соответствии с Приложением к настоящему Приказу. 

2. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на руководителей 

центров гигиены и эпидемиологии. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

4. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                                          К. АЛБУЛ 

 

   г. Тирасполь 

16 февраля 2022 г.  

   № 156 

 

Приложение к Приказу  

Министерства здравоохранения  

Приднестровской Молдавской Республики 

от 16 февраля 2022 года № 156 

 

Порядок организации и проведения санитарно-эпидемиологических экспертиз, 

обследований, исследований, испытаний и токсикологических, гигиенических и иных 

видов оценок 



 

1. Общие положения 

  

1. Настоящий Порядок устанавливает требования к организации и проведению 

санитарно-эпидемиологических экспертиз, обследований, исследований, испытаний и 

токсикологических, гигиенических и иных видов оценок проектной документации, 

объектов хозяйственной и иной деятельности, продукции, видов деятельности (работ, 

услуг). 

2. В настоящем Порядке используются следующие термины и определения: 

а) санитарно-эпидемиологическая экспертиза - деятельность органов и учреждений 

Государственной санитарно-эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской 

Республики, исполнительного органа государственной власти, уполномоченного 

осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзорпо установлению 

соответствия (несоответствия) проектной и иной документации объектов хозяйственной и 

иной деятельности, продукции (работ, услуг); 

б) санитарно-эпидемиологическое обследование - деятельность органов и учреждений 

Государственной санитарно-эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской 

Республики по установлению соответствия (несоответствия) требованиям технических 

регламентов, государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов 

жилых, производственных, общественных помещений, зданий, сооружений, 

оборудования, транспорта, технологического оборудования, технологических процессов, 

рабочих мест; 

в) санитарно-эпидемиологическое исследование - деятельность органов и учреждений 

Государственной санитарно-эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской 

Республики, а также других организаций, аккредитованных в установленном порядке, по 

определению свойств исследуемого объекта, его качественных и количественных 

характеристик, а также по установлению причинно-следственных связей между 

факторами среды обитания и здоровьем населения с использованием утвержденных 

методов, методик выполнения измерений и типов средств измерений; 

г) санитарно-эпидемиологическое испытание - установление соответствия (или 

несоответствия) характеристик испытываемого объекта требованиям санитарных правил, 

установленных действующим законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики, органами и учреждениями Государственной санитарно-эпидемиологической 

службы Приднестровской Молдавской Республики; 

д) санитарно-эпидемиологическая оценка - деятельность органов и учреждений 

Государственной санитарно-эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской 

Республики по установлению вредного воздействия на человека факторов среды 

обитания, определению степени этого воздействия и прогнозированию санитарно-

эпидемиологической обстановки; 

е) санитарно-эпидемиологическое заключение - документ, удостоверяющий 

соответствие (несоответствие) санитарным правилам факторов среды обитания, 

хозяйственной и иной деятельности, продукции (работ и услуг), а также проектов 

нормативных актов, проектов строительства и реконструкции объектов, 

эксплуатационной документации; 

ж) экспертное заключение - документ, выдаваемый органами и учреждениями 

Государственной санитарно-эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской 

Республики, подтверждающий проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы, 

обследования, исследования, испытания и токсикологических, гигиенических и иных 

видов оценок в соответствии с государственными санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормативами, с использованием методов и методик, утвержденных в 

установленном порядке, и содержащий обоснованные заключения о соответствии 

(несоответствии) предмета санитарно-эпидемиологической экспертизы, обследования, 

исследования, испытания и токсикологических, гигиенических и иных видов оценок 

государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам; 



з) протокол исследования, испытания - документ, удостоверяющий факт проведения 

исследования, испытания, содержащий условия, порядок их проведения и полученные 

результаты; 

и) метод исследований (испытаний) и измерений - правила применения определенных 

принципов и средств исследований, испытаний и измерений; 

к) методика исследований (испытаний) и измерений - организационно-методический 

документ, включающий метод исследований, испытаний и измерений, средства и условия 

испытаний, отбор проб, алгоритмы выполнения операций по определению одной или 

нескольких взаимосвязанных характеристик свойств объекта, формы представления 

данных и оценивания точности, достоверности результатов, требования техники 

безопасности и охраны окружающей среды;  

л) акт обследования - это документ, отражающий состояние объекта обследования, 

соответствие его требованиям технических регламентов в части санитарно-

эпидемиологической безопасности и содержащий предложения руководству объекта по 

устранению выявленных недостатков с указанием конкретных сроков исполнения. 

3. Для санитарно-эпидемиологической экспертизы могут привлекаться научно-

исследовательские и иные организации, аккредитованные в установленном порядке. 

 

2. Порядок проведения санитарно-эпидемиологических экспертиз, обследований, 

исследований, испытаний и токсикологических, гигиенических и иных видов оценок 

  

4. Основаниями для проведения санитарно-эпидемиологических экспертиз, 

обследований, исследований, испытаний и токсикологических, гигиенических и иных 

видов оценок могут быть: 

а) предписания главных государственных санитарных врачей или их заместителей, 

выдаваемые на основании подпункта г) пункта 1 статьи 50 Закона Приднестровской 

Молдавской Республики от 3 июня 2008 года № 481-З-IV «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-22); 

б) решения органов Государственной санитарно-эпидемиологической службы 

Приднестровской Молдавской Республики, уполномоченных осуществлять 

государственный санитарно-эпидемиологический контроль и надзор, о проведении 

мероприятий по контролю (надзору) в соответствии с Законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 1 августа 2002 года № 174-3-III «О порядке проведения 

проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» (САЗ 02-31);  

в) постановления, вынесенные должностными лицами в соответствии 

с Кодексом Приднестровской Молдавской Республики об административных 

правонарушениях; 

г) заявления граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц о 

проведении санитарно-эпидемиологических экспертиз обследований, исследований, 

испытаний и токсикологических, гигиенических и иных видов оценок. 

5. Санитарно-эпидемиологические экспертизы, обследования, исследования, испытания 

и токсикологические, гигиенические и иные виды оценок в целях государственного 

санитарно-эпидемиологического надзора, лицензирования, санитарно-гигиенического 

мониторинга проводятся без взимания платы на основании предписаний, решений, 

определений, указанных в пункте 4 настоящего Порядка. 

В иных случаях санитарно-эпидемиологические экспертизы, обследования, 

исследования, испытания и токсикологические, гигиенические и иные виды оценок 

проводятся по заявлениям граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических 

лиц, органов государственной власти о проведении санитарно-эпидемиологических 

экспертиз на договорной основе. 

6. Срок проведения санитарно-эпидемиологических экспертиз по заявлению 

гражданина, индивидуального предпринимателя, юридического лица определяется в 

зависимости от вида и объема исследований конкретного вида продукции, вида 

деятельности, работ, услуг и не может превышать двух месяцев. 

Срок проведения санитарно-эпидемиологической экспертизы соответствия размещения 

объектов не должен превышать 20 (двадцати) календарных дней. 



Срок проведения санитарно-эпидемиологической экспертизы проекта строительства и 

реконструкции объекта не может превышать 30 (тридцати) календарных дней. 

7. При проведении санитарно-эпидемиологических экспертиз, обследований, 

исследований, испытаний и токсикологических, гигиенических и иных видов оценок 

необходимо руководствоваться техническими регламентами, государственными 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами и использовать методы, 

методики выполнения измерений и типы средств измерений, утвержденные в 

установленном порядке. 

8. Результаты санитарно-эпидемиологических экспертиз, обследований, исследований, 

испытаний и токсикологических, гигиенических и иных видов оценок оформляются в 

виде заключений, актов обследований, протоколов исследований (испытаний), указанных 

в пункте 2 настоящего Порядка. 

9. Санитарно-эпидемиологическая экспертиза включает: 

а) проведение экспертизы представленных документов; 

б) проведение лабораторных и инструментальных исследований и испытаний; 

в) обследование объекта. 

10. Для проведения санитарно-эпидемиологической экспертизы продукции по 

заявлению индивидуального предпринимателя, юридического лица (далее – заявители) 

заявителем в орган (учреждение) Государственной санитарно-эпидемиологической 

службы Приднестровской Молдавской Республики представляются следующие 

документы: 

а) для отечественной продукции: 

1) нормативные и (или) технические документы (технические условия, 

технологические инструкции, рецептуры, стандарты организаций) на продукцию, ранее 

согласованные с территориальным органом (учреждением) Государственной санитарно-

эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской Республики в порядке, 

установленном Приказом Государственной службы энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Приднестровской Молдавской Республики от 15 сентября 2010 

года № 447 «Об утверждении Положения о порядке регистрации технических условий на 

территории Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 5426 от 26 

сентября 2010 года) (САЗ 10-43), или нормативные и (или) технические документы 

(технические условия, технологические инструкции, рецептуры), ранее не согласованные 

с территориальным органом (учреждением) Государственной санитарно-

эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской Республики, по которым 

предполагается изготавливать продукцию; 

2)  образцы продукции, необходимые для санитарно-эпидемиологической экспертизы; 

3) потребительская (тарная) этикетка или макет такой этикетки; 

4) акт отбора образцов продукции, поступившей на санитарно-эпидемиологическую 

экспертизу; 

5) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей (при наличии). В случае 

непредставления заявителем выписки из Единого государственного реестра юридических 

лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей орган 

(учреждение) Государственной санитарно-эпидемиологической службы Приднестровской 

Молдавской Республики истребует указанный документ у органа, в ведении которого 

находятся единые государственные реестра юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, в рамках межведомственного взаимодействия; 

б) для импортной продукции: 

1) документы организации-изготовителя, по которым осуществляется изготовление 

импортной продукции; 

2) документы, выданные уполномоченными органами страны происхождения 

продукции, подтверждающие ее безопасность для человека; 

3) протоколы испытаний (исследований) продукции (при их наличии); 

4) образцы продукции в количестве, необходимом для санитарно-эпидемиологической 

экспертизы; 



5) акт отбора образцов продукции, поступившей на санитарно-эпидемиологическую 

экспертизу; 

6) потребительская (тарная) этикетка или макет такой этикетки; 

7) техническое описание продукции с указанием условий применения (использования), 

другие нормативные и технические документы о составе и условиях применения; 

8) контракт (договор) или сведения о контракте (договоре) на поставку продукции. 

11. Документы на иностранных языках, предоставляемые для цели проведения 

санитарно-эпидемиологической экспертизы, должны быть переведены на русский язык. 

12. Для проведения санитарно-эпидемиологической экспертизы проектной 

документации заявителем представляются в орган (учреждение) Государственной 

санитарно-эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской Республики 

заявление и проектная документация с ее обоснованием. 

В целях выдачи санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии 

(несоответствии) размещения объекта заявителем представляются в орган (учреждение) 

Государственной санитарно-эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской 

Республики следующие документы: 

а) заявление с указанием кадастрового номера земельного участка, на котором 

предусматривается размещение объекта (при наличии), и сведений о функциональном 

назначении объекта с указанием его основных технико-экономических параметров - 

предельной высоты, площади застройки (для объектов социального и жилищного 

назначения), типов водоснабжения и водоотведения, класса опасности (при наличии); 

б) планы земельного участка (ситуационный и генеральный в масштабе) разработанные 

лицензированными проектными организациями, на котором предусматривается 

размещение объекта (в случае подготовки проектной документации линейного объекта 

проект планировки территории и проект межевания территории, на которой размещается 

объект), с информацией о расположении данного земельного участка (территории) в 

пределах границ; 

в) экспертное заключение о соответствии (несоответствии) размещения объекта, 

выданное уполномоченными органами государственной власти или организациями. 

13. Для проведения санитарно-эпидемиологической экспертизы видов деятельности 

(работ, услуг) заявителем представляются в орган (учреждение) Государственной 

санитарно-эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской Республики 

заявление о проведении санитарно-эпидемиологической экспертизы или иные документы, 

указанные в пункте 4 настоящего Порядка. 

Результаты санитарно-эпидемиологической экспертизы оформляются актом по форме, 

установленной в Приложении к настоящему Порядку. 

14. Действия (бездействие) должностных лиц при оформлении санитарно-

эпидемиологических заключений могут быть обжалованы главному государственному 

санитарному врачу Приднестровской Молдавской Республики или в суд. 

Жалобы относительно санитарно-эпидемиологических экспертиз, обследований, 

исследований, испытаний и токсикологических, гигиенических и иных видов оценок 

разрешаются в порядке, установленном законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики. 

 

Приложение к Порядку  

организации и проведения санитарно- 

эпидемиологических экспертиз, обследований,  

исследований, испытаний и токсикологических,  

гигиенических и иных видов оценок 

 

Форма 

 

                          УТВЕРЖДАЮ 

                          Главный государственный 

                          санитарный врач  

__________________________ 



                          __________________________________________ 

                          (наименование административно- 

территориальной единицы) 

                          __________________________________________ 

                                     (инициалы, фамилия) 

«___»____________ 20__ г. 

________________________________________________ 

(наименование организации, адрес, телефон) 

 

АКТ 

государственной санитарно-гигиенической экспертизы 

 

__________________                                    № ___________ 

                                  (дата выдачи) 

 

Заявление 

____________________________________________________________________________ 

(дата, номер регистрации заявления, наименование 

_____________________________________________________________________________ 

юридического лица или фамилия, имя, отчество физического лица 

_____________________________________________________________________________ 

(в том числе индивидуального предпринимателя) 

_____________________________________________________________________________ 

(дополнительные сведения о юридическом лице, индивидуальном предпринимателе) 

_____________________________________________________________________________ 

 

Наименование объекта, подлежащего Государственной санитарно-гигиенической 

экспертизе: 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование проектной документации, факторов среды обитания человека, объектов 

хозяйственной 

_____________________________________________________________________________ 

и иной деятельности, продукции, работ и услуг) 

_____________________________________________________________________________ 

(указывается, на основании каких нормативных правовых актов, в том числе технических 

нормативных правовых актов, 

_____________________________________________________________________________ 

проведена государственная санитарно-гигиеническая экспертиза) 

_____________________________________________________________________________ 

 

Материалы, рассмотренные при проведении государственной санитарно-гигиенической 

экспертизы: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Заключение о соответствии (несоответствии) объекта государственной санитарно-

гигиенической экспертизы требованиям санитарного законодательства Приднестровской 

Молдавской Республики: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Срок действия настоящего акта ______________________________________ 

Государственная санитарно-гигиеническая экспертиза проведена: 

___________________      _______________      ______________________ 

___________________      _______________      ______________________ 

___________________      _______________      ______________________ 

(должность)     (подпись)  (инициалы, фамилия) 


